ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
  ERECHIM
  Praça da Bandeira, 354

DECRETO Nº 4.322,  DE 06 DE ABRIL DE 2016.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 3.886.700,00  E  DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 6.028, de 02 de dezembro de 2015,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º – São abertos créditos,  no  montante  de  R$ 3.886.700,00 (Três milhões, oitocentos e oitenta
e seis mil e setecentos reais), em suplementação às dotações  do orçamento vigente, a seguir especi-
ficadas:

            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200032.004-Administração, Coordenação e Execução da Política Administrativa:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         21.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200112.019-Desenvolvimento e Qualificação de Recursos Humanos:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$      300.000,00

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            2060600172.028-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias
            3330.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$           3.800,00
            2060600192.029-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        50.000,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            2369500222.034-Fomento ao Turismo:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          1.000,00
            2781200232.036-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Tercerios-Pessoa Jurídica..................R$      355.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        56.300,00

            02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR.GLADSTONE OSORIO MÁRSICO
            1339200242.037-Biblioteca Pública e Acervo Cultural do Município:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          2.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.042-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado – FMS:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$           2.000,00
            1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$        93.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$       104.000,00
            1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
            3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil.........................R$      100.000,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        43.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       104.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$       212.000,00
            1030100292.047-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União - SIA SUS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$        65.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          5.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400322.057-FNAS-Rede de Proteção Social Básica:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        12.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$           4.500,00
            0824400322.060-FMAS-Rede de Proteção Social Básica:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       148.000,00
            0824400352.062-Gestão das Políticas de Assistência Social:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado..............................R$         10.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$           7.400,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          6.100,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      130.000,00
            1236100382.082-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          2.800,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      457.000,00
            1236100382.083-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          3.700,00
            1236100422.089-Atendimento a Educação no Município com Apoio da União e do Estado:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$             200,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$         11.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      371.000,00
            1236500372.093-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$      170.000,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$             500,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
            2678200441.004-Pavimentação, Construção de Ruas, Passarelas, Escadarias, Canteiros, Pas-
            seios:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      872.000,00

            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            0412200542.120-Manutenção das Atividades de Segurança Pública e Proteção Social:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$        70.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         20.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$           7.400,00
            0412200542.121-Apoio ao Func. de Serv. Interesse Público de Comp.da União e do Estado:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          3.300,00
            1545200522.125-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$        60.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$          2.700,00
                                                                                     T O T AL...............................R$   3.886.700,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os seguintes recursos:

            a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
            tes contas específicas:

            Construção Ginásio Bela Vista-Contrato 370.524-41/2011 – 1195...............R$        56.300,00
            Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro – União – 4590....................R$        72.000,00
            PBF-Piso Básico Fixo – 1137........................................................................R$          1.000,00
            SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 1208..........R$        15.500,00
            Fundo Municipal dos Direitos do Consumidor – 1074.................................R$           7.400,00
            IGD-PBF-Índice Gestão Descentralizada Progr. Bolsa Família – 1114........R$        10.000,00
            IGD-SUAS – 1178.........................................................................................R$          7.400,00
            Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – 4931.......................R$     104.000,00
            Salário Educação União – 1070.....................................................................R$             200,00

            b) Reduções de dotações orçamentárias:

            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200032.005-Administração,Coordenação e Execução da Política do Gabinete da Vice-
                                        Prefeita:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          5.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$           8.000,00
            0824400032.009-Ações de Promoção Humana e Social, através do Gabinete da 1ª Dama,
                                        Grupos de Voluntariado ONGs:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          4.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$          4.000,00

            03-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E ORÇAMENTO
                  PARTICIPATIVO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            0412100042.010-Orçamento Participativo:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      800.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200152.023-Desenvolvimento das MPE e EPP:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$      300.000,00

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            0412200212.026-Apoio à Realização de Feiras e Outros Eventos:
            3350.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$         50.000,00
            2060600172.028-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
            3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil........................................................R$          3.800,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            1339200242.032-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e Cívico-Culturais:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       101.000,00
            2369500222.034-Fomento ao Turismo:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$       115.000,00
            2781200232.035-Apoio a Entidades e Eventos Relevantes Voltados ao Esporte:
            3350.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$         40.000,00
            4450.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$         50.000,00
            2781200232.036-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
            3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção...........................R$        50.000,00

            02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR.GLADSTONE OSORIO MÁRSICO
            1339200242.037-Biblioteca Pública e Acervo Cultural do Município:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          2.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado..............................R$         50.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         43.000,00
            1030100262.044-Açoes e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado..............................R$       100.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400322.060-FMAS-Rede de Proteção Social Básica:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        10.000,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.083-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       345.500,00
            1236100422.086-Auxílio a Instituições de Educação Complementar:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais..........................................................R$      138.000,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$       511.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$           1.000,00
            1236500372.093-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado..............................R$           6.100,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       288.500,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
            2678200441.005-Ampliação e Conservação de Passeios Públicos:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        72.000,00

            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            0412200542.120-Manutenção das Atividades de Segurança Pública e Proteção Social:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        70.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        23.300,00
            1545200522.125-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        60.000,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            9999999992.144-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
            9999.99.00.00.00-Reserva de Contingência..................................................R$      361.700,00
                                                                                     T O T A L..............................R$   3.886.700,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 06 DE ABRIL DE 2016.

                                                                                          PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                 Prefeito Municipal

                                                                                           EDSON LUÍS KAMMLER
                                                                                       Secretário Municipal da Fazenda
                    Registre-se e Publique-se
                               Data Supra

              ITAMAR LUÍS DALL'ALBA
        Secretário Municipal de Administração